
(２)公共施設マネジメントについて

 坂井市における将来の推計人口（2020年は国勢調査による実績値）

年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2050年

総数 88,481 85,679 82,411 78,942 75,231 71,245 67,141

0～4歳 3,189 2,691 2,576 2,471 2,304 2,071 1,841

5～9歳 3,929 3,353 2,833 2,715 2,605 2,431 2,188

10～14歳 4,431 3,961 3,387 2,860 2,742 2,631 2,455

15～19歳 4,418 4,084 3,648 3,119 2,630 2,520 2,417

20～24歳 4,111 3,736 3,448 3,070 2,630 2,207 2,111

25～29歳 3,909 4,323 3,918 3,640 3,229 2,773 2,315

30～34歳 4,275 3,951 4,309 3,929 3,673 3,250 2,795

35～39歳 4,822 4,351 3,999 4,334 3,970 3,731 3,296

40～44歳 5,660 4,877 4,399 4,040 4,368 4,011 3,777

45～49歳 6,888 5,632 4,854 4,382 4,023 4,346 3,995

50～54歳 5,848 6,851 5,608 4,841 4,370 4,013 4,326

55～59歳 5,787 5,790 6,783 5,558 4,799 4,337 3,984

60～64歳 5,626 5,695 5,692 6,677 5,475 4,732 4,280

65～69歳 6,008 5,483 5,560 5,566 6,539 5,368 4,645

70～74歳 6,593 5,755 5,261 5,350 5,370 6,317 5,194

75～79歳 4,758 6,088 5,326 4,890 4,995 5,033 5,929

80～84歳 3,598 4,147 5,374 4,717 4,363 4,492 4,560

85～89歳 2,775 2,739 3,148 4,165 3,688 3,459 3,608

90～94歳 1,411 1,602 1,605 1,887 2,596 2,318 2,233

95歳～ 445 570 683 731 862 1,205 1,192

（再掲）0～14歳 11,549 10,005 8,796 8,046 7,651 7,133 6,484

（再掲）15～64歳 51,344 49,290 46,658 43,590 39,167 35,920 33,296

（再掲）65歳以上 25,588 26,384 26,957 27,306 28,413 28,192 27,361

（再掲）65～74歳～ 12,601 11,238 10,821 10,916 11,909 11,685 9,839

（再掲）75歳以上 12,987 15,146 16,136 16,390 16,504 16,507 17,522

年齢別割合（0～14歳：％） 13.1 11.7 10.7 10.2 10.2 10.0 9.7

年齢別割合（15～64歳：％） 58.0 57.5 56.6 55.2 52.1 50.4 49.6

年齢別割合（65歳以上：％） 28.9 30.8 32.7 34.6 37.8 39.6 40.8

年齢別割合（65～74歳：％） 14.2 13.1 13.1 13.8 15.8 16.4 14.7

年齢別割合（75歳以上：％） 14.7 17.7 19.6 20.8 21.9 23.2 26.1

総人口指数（2020年＝100） 100.0 96.8 93.1 89.2 85.0 80.5 75.9

資料２

1



① 施設の再配置等の検討及び施設総量の縮減の考え方

現状の施設利用の効率性を把握するとともに、市民ニーズの将来見通しを踏まえ、本来必要な施設の規模を精査し、その結果を基に、他の
施設も含めて縮減の可能性を検討することとします。

（１）公共施設見直しにおける方向性（施設総量の縮減及び施設利用の効率性向上の推進

（２）公共施設マネジメントシステムの着実な運用

将来にわたり継続利用すべき施設については、施設の長寿命化とライフサイクルコストの最適化に取り組みます。

（３）計画的な保全の推進

・公会計管理台帳システムと公共施設マネジメントシステムを効果的に運用し、資産データを一元管理・活用することにより、各施設について

「資産の総合評価」を行い、施設の見直しの必要性や方向性などを含めて、資産経営の最適化を図ります。
・施設ごとに利用状況や運営コストなどの現状を示した「資産カルテ」により、資産の「見える化」を図り、市民への的確な情報発信を行いま
す。

・民間施設の活用など公共施設にこだわらない公共サービスの提供を図ります。
・官民の役割分担を明確にし、ＰＰＰ／ＰＦＩなどの手法を用い、民間活力を施設の整備や管理に積極的に導入するなど、民間事業者等の資金
やノウハウを活用したサービス提供を推進します。

（４）民間活力の導入

縮減方法 内容 イメージ

ア　集約化
同一用途の複数施設をより少な
い施設規模や数に集約

イ　複合化

施設の稼働状況や需要見通しを
踏まえ、余剰・余裕スペースに
ついて、周辺の異なる用途施設
と複合

ウ　転用
既存の公共施設を改修し、他の
施設として利用

エ　民間施設の活用
施設規模や設備、運営形態を踏
まえ、周辺の民間施設を活用

Ａ

Ｂ 余剰

Ａ

Ｂ

Ａ

余剰

Ｂ

Ａ

1余剰

民間施設

賃借等

Ａ Ｂ

学校 高齢者施設

Ａ

縮減方法 内容 イメージ

オ　類似機能の統合

政策目的（所管）は異なるもの
の、実態が似通っている複数の
機能について、実態に即して事
業そのものや、利用形態を統合

カ 実施主体や管理
運営主体の変更

施設規模や運営形態などを踏ま
え、事業の実施主体や管理運営
主体を民間などへ変更、ＰＰＰ
／ＰＦＩの導入等

キ サービス提供方
法の変更

事業そのものやサービスのあり
方などを踏まえ、施設を前提と
しないサービス提供方法へ変更

類似施設の統合

Ａ+Ｂ

余剰Ｂ

Ａ

事業

・
管理運営

（公）

事業

・
管理運営

（民）

余剰

事業
事業

公共施設マネジメント推進に向けた方策について

2



坂井市公共施設個別施設計画に基づく施設別延べ床面積

（単位：㎡）

計画策定時(A)
（H27年度末）

第1期末(B)
(Ｈ28年度～Ｒ7年度)

全期末(C)
(Ｈ28年度～Ｒ27年度)

目標削減面積
(D)=(A)-(C)

R5年度末見込み(E)
増減面積
(F)=(A)-(E)

主な増減施設

個別施設計画による目標延べ床面積

△ 3,529

△ 5,403

△ 2,864

△ 5,238

△ 1,841

△ 8,131

170

△ 27

△ 3,081

△ 29,943

31,375

19,745

44,241

160,173

32,725

38,942

△ 2,301

215

1,739

△ 9,055

△ 3,742

△ 341

△ 1,483

△ 4,524

2,824

△ 2,155

713

39,157

26,851

三国希望園 △1,033.27
坂井障害者交流センター　△397.31

旧坂井保育所　△1,175.02、宿保育所　△959.59
旧春江児童館　△338.97、長畑児童館　△283.88
旧雄島幼稚園△974　三国西幼稚園　△864

丸岡バスターミナル交流センター　1,237.20
三国港市場　2,433.16　ゆりの里公園　763.59
旧坂井町園芸センター　△2,344.84

江留上改良団地　△1061.73
中筋改良団地　△1059.84

長畝小学校　151、三国中学校　114
丸岡中学校　291、坂井中学校　209

　新規施設　29,821
　削減施設　38,876

旧三国社会福祉センター△3,630.10　みくに文化未
来館　△2,519.27　三国学校給食センター1,498.90
みくに市民センター　2,639.35

22,860 22,647

23,228 27,246

6,141 7,005

7,361 11,088

377,564 389,959

22,569

40,630 42,086

160,173 160,8860

10 その他の施設 6,268

合　計 369,070

9,349

399,014

8 文化・その他教育施設 32,895

9 スポーツ施設 38,915

32,895 30,424

38,876

学校施設 160,173

4 子育て関連施設 26,137

5 観光産業施設 17,904

26,872

18,527

丸岡スポーツランドサッカー場（スタンド）97.14
　　　　　　　〃　　　　　　　　（クラブハウス）73.87
三国運動公園多目的競技場　74.56

旧三国学校給食センター　1,452
えちぜん鉄道三国駅　483.56

1 庁舎・防災施設 22,860

R5年度末の延べ床面積

26,389
旧三国支所庁舎　△7,193.54
春江支所庁舎△787.09、市役所庁舎　4,150.032

地区集会所　△1,058.42
コミュニティセンター　717

2 コミュニティ施設 22,184

3 福祉施設 5,624

27,587

8,488

No. 分類名

6 市営住宅 36,110

7

3


