資料2

# (2)公共施設マネジメントについて

坂井市における将来の推計人口(2020年は国勢調査による実績値)

年	2020年	2025年	2030年	2035年	2040年	2045年	2050年
総数	88,481	85,679	82,411	78,942	75,231	71,245	67,141
0~4歳	3,189	2,691	2,576	2,471	2,304	2,071	1,841
5~9歳	3,929	3,353	2,833	2,715	2,605	2,431	2,188
10~14歳	4,431	3,961	3,387	2,860	2,742	2,631	2,455
15~19歳	4,418	4,084	3,648	3,119	2,630	2,520	2,417
20~24歳	4,111	3,736	3,448	3,070	2,630	2,207	2,111
25~29歳	3,909	4,323	3,918	3,640	3,229	2,773	2,315
30~34歳	4,275	3,951	4,309	3,929	3,673	3,250	2,795
35~39歳	4,822	4,351	3,999	4,334	3,970	3,731	3,296
40~44歳	5,660	4,877	4,399	4,040	4,368	4,011	3,777
45~49歳	6,888	5,632	4,854	4,382	4,023	4,346	3,995
50~54歳	5,848	6,851	5,608	4,841	4,370	4,013	4,326
55~59歳	5,787	5,790	6,783	5,558	4,799	4,337	3,984
60~64歳	5,626	5,695	5,692	6,677	5,475	4,732	4,280
65~69歳	6,008	5,483	5,560	5,566	6,539	5,368	4,645
70~74歳	6,593	5,755	5,261	5,350	5,370	6,317	5,194
75~79歳	4,758	6,088	5,326	4,890	4,995	5,033	5,929
80~84歳	3,598	4,147	5,374	4,717	4,363	4,492	4,560
85~89歳	2,775	2,739	3,148	4,165	3,688	3,459	3,608
90~94歳	1,411	1,602	1,605	1,887	2,596	2,318	2,233
95歳~	445	570	683	731	862	1,205	1,192
(再掲) 0~14歳	11,549	10,005	8,796	8,046	7,651	7,133	6,484
(再掲)15~64歳	51,344	49,290	46,658	43,590	39,167	35,920	33,296
(再掲)65歳以上	25,588	26,384	26,957	27,306	28,413	28,192	27,361
(再掲) 65~74歳~	12,601	11,238	10,821	10,916	11,909	11,685	9,839
(再掲)75歳以上	12,987	15,146	16,136	16,390	16,504	16,507	17,522
年齢別割合(0~14歳:%)	13.1	11.7	10.7	10.2	10.2	10.0	9.7
年齢別割合(15~64歳:%)	58.0	57.5	56.6	55.2	52.1	50.4	49.6
年齢別割合(65歳以上:%)	28.9	30.8	32.7	34.6	37.8	39.6	40.8
年齢別割合(65~74歳:%)	14.2	13.1	13.1	13.8	15.8	16.4	14.7
年齢別割合(75歳以上:%)	14.7	17.7	19.6	20.8	21.9	23.2	26.1

総人口指数 (2020年=100) 100.0 96.8 93.1 89.2 85.0 80.5 75.9

#### (1) 公共施設見直しにおける方向性(施設総量の縮減及び施設利用の効率性向上の推進

現状の施設利用の効率性を把握するとともに、市民ニーズの将来見通しを踏まえ、本来必要な施設の規模を精査し、その結果を基に、他の施設も含めて縮減の可能性を検討することとします。

### ① 施設の再配置等の検討及び施設総量の縮減の考え方

Ū	一地区ップ市山直、	野の快引及の他設総重の船風の	77.77
縮減方法		内容	イメージ
ア	集約化	同一用途の複数施設をより少な い施設規模や数に集約	A A A A A A A A A A A A A A A A A A A
イ	複合化	施設の稼働状況や需要見通しを 踏まえ、余剰・余裕スペースに ついて、周辺の異なる用途施設 と複合	$ \begin{array}{c} A \\ B \end{array} $ $ \begin{array}{c} A \\ B \end{array} $ $ \begin{array}{c} A \\ B \end{array} $
ウ	転用	既存の公共施設を改修し、他の 施設として利用	A B B   B   P   P   P   P   P   P   P   P
土	民間施設の活用	施設規模や設備、運営形態を踏 まえ、周辺の民間施設を活用	A 賃借等 民間施設

	縮減方法	内容	イメージ
	オ 類似機能の統合	政策目的(所管)は異なるもの の、実態が似通っている複数の 機能について、実態に即して事 業そのものや、利用形態を統合	A A+B 類似施設の統合 B 余剰
	カ 実施主体や管理 運営主体の変更	施設規模や運営形態などを踏ま え、事業の実施主体や管理運営 主体を民間などへ変更、PPP /PFIの導入等	(公)       (民)         事業・管理運営       管理運営
7	キ サービス提供方法の変更	事業そのものやサービスのあり 方などを踏まえ、施設を前提と しないサービス提供方法へ変更	事業

### (2) 公共施設マネジメントシステムの着実な運用

- ・公会計管理台帳システムと公共施設マネジメントシステムを効果的に運用し、資産データを一元管理・活用することにより、各施設について「資産の総合評価」を行い、施設の見直しの必要性や方向性などを含めて、資産経営の最適化を図ります。
- ・施設ごとに利用状況や運営コストなどの現状を示した「資産カルテ」により、資産の「見える化」を図り、市民への的確な情報発信を行います。

### (3) 計画的な保全の推進

将来にわたり継続利用すべき施設については、施設の長寿命化とライフサイクルコストの最適化に取り組みます。

### (4) 民間活力の導入

- ・民間施設の活用など公共施設にこだわらない公共サービスの提供を図ります。
- ・官民の役割分担を明確にし、PPP/PFIなどの手法を用い、民間活力を施設の整備や管理に積極的に導入するなど、民間事業者等の資金 やノウハウを活用したサービス提供を推進します。

## 坂井市公共施設個別施設計画に基づく施設別延べ床面積

(単位:m³)

	分類名	個別施設計画による目標延べ床面積				R5年度末の延べ床面積			
No.		計画策定時(A) (H27年度末)	第1期末(B) (H28年度~R7年度)	全期末(C) (H28年度~R27年度)	目標削減面積 (D)=(A)-(C)	R5年度末見込み(E)	増減面積 (F)=(A)−(E)	主な増減施設	
1	庁舎·防災施設	26,389	22,860	22,860	△ 3,529	22,647	△ 3,742	旧三国支所庁舎 △7,193.54 春江支所庁舎△787.09、市役所庁舎 4,150.032	
2	コミュニティ施設	27,587	23,228	22,184	△ 5,403	27,246	△ 341	地区集会所 △1,058.42 コミュニティセンター 717	
3	福祉施設	8,488	6,141	5,624	△ 2,864	7,005	△ 1,483	三国希望園 △1,033.27 坂井障害者交流センター △397.31	
4	子育て関連施設	31,375	26,872	26,137	△ 5,238	26,851	△ 4,524	旧坂井保育所 △1,175.02、宿保育所 △959.59 旧春江児童館 △338.97、長畑児童館 △283.88 旧雄島幼稚園△974 三国西幼稚園 △864	
5	観光産業施設	19,745	18,527	17,904	△ 1,841	22,569	2,824	丸岡バスターミナル交流センター 1,237.20 三国港市場 2,433.16 ゆりの里公園 763.59 旧坂井町園芸センター △2,344.84	
6	市営住宅	44,241	40,630	36,110	△ 8,131	42,086	△ 2,155	江留上改良団地 △1061.73 中筋改良団地 △1059.84	
7	学校施設	160,173	160,173	160,173	0	160,886	713	長畝小学校 151、三国中学校 114 丸岡中学校 291、坂井中学校 209	
8	文化・その他教育施設	32,725	32,895	32,895	170	30,424	△ 2,301	旧三国社会福祉センターム3,630.10 みくに文化未 来館 ム2,519.27 三国学校給食センター1,498.90 みくに市民センター 2,639.35	
9	スポーツ施設	38,942	38,876	38,915	△ 27	39,157	215	丸岡スポーツランドサッカー場(スタンド)97.14 "(クラブハウス)73.87 三国運動公園多目的競技場 74.56	
10	その他の施設	9,349	7,361	6,268	△ 3,081	11,088	1,739	旧三国学校給食センター 1,452 えちぜん鉄道三国駅 483.56	
	合 計	399,014	377,564	369,070	△ 29,943	389,959	△ 9,055	新規施設 29.821 削減施設 38.876	